From this brief review of Cajetan's teaching in the *Commentary On Being and Essence*, *esse actualis existentiae* has the following marks.<sup>57</sup> It is what is meant by *ens* taken as a noun, that is, taken abstractly so as not to include its subject. It is *quo res est*. It is ultimate

---

<sup>53</sup> St. Thomas Aquinas, *Sum. Theol.*, I, 89, 1, *Resp.*: "Sic ergo patet quod propter melius animae est ut corpori uniatur, et intelligat per conversionem ad phantasmata; . . ."

<sup>54</sup> Scotus, *Quodlibeto*, q. 9, n. 15; *ed. cit.*, XII, 232–33: "Dico ergo, quod *esse* animae manet idem, dum anima manet ens illo *esse*, et hoc sive sit conjuncta sive separata; at consimiliter videtur, quod *esse* totius non manet idem, nisi dum totum manet idem in illo *esse* . . ." (Italics added.)

<sup>55</sup> Scotus, *In IV Sent.*, d. 43, q. 1, n. 6; *ed. cit.*, X, 6: "Praeterea, iste in hoc contradicit sibi ipsi: quia alibi dicit quod status animae in corpore est perfectior, quam status eius extra corpus, quia est pars compositi, et omnis pars materialis est respectu totius. Et tunc arguitur sic, quod habet totaliter idem *esse* proprium, non est imperfectius ex hoc solo, quod non communicat alii illud *esse*; sed per te anima totaliter habet idem *esse* separata, quod coniuncta, imo *esse*, quod est totale *esse* hominis, quandoque communicatur corpori: ergo ista nullo est imperfectior, pro eo quod non communicat idem *esse* corpori. Maior apparet, quia perfectio naturaliter praesupponitur ei, quod est communicare perfectionem: ergo non est maior, vel minor per hoc, quod communicat, vel non communicat: et hoc maxime sequitur, si per talem communicationem nullum aliud *esse* est totius, quam istud idem." (Italics added.)

<sup>56</sup> Chapter V, n. 104 (Laurent edition p. 168, English translation p. 235).

<sup>57</sup> In his *Commentary on St. Thomas' Summa Theologiae*, Cajetan uses the complex term, *esse existentiae* or *esse actualis existentiae* very little. His general policy here is to refer the reader to his *Commentary on the De Ente et Essentia* for a complete treatment of the distinction between essence and existence. See, for example, Cajetan's commentary on *Sum. Theol.*, I, 3, 5, vi and I, 28, 2, iv; ed. Leonine, Vol. IV.

actuality, and is in the line of substance, not of accident. It is constituted by the proper principles of the essence, though it itself is from an efficient cause. It unites with the essence, but is not a component in the sense that it constitutes the essence. Its function in the union is not to make an essence, but to make an essence exist in nature. It supposes, therefore, a reality that is not ultimate and to this reality adds ultimate reality, that of existing in nature, though it can remain integrally itself while that other reality lacks integrity, as is seen in the separated soul of man.